
38

ショートタイトル一覧　7月1日（金）

第2会場（7F　ホールB7（2））
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

第1会場（7F　ホールB7（1））
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

開会式 8:50
常
在
菌
・
P
C
R

に
よ
る
診
断

8:55

9:45

GK/GE-01-1
GK/GE-01-2
GK/GE-01-3
GK/GE-01-4
GK/GE-01-5

座長：
白内障術前の結膜のう内細菌検査
抗菌薬の点眼期間と結膜嚢常在菌
細菌性角膜炎と sequencing
PCR strip 検査が有用な梅毒症例
Direct PCR strip 検査の開発

鈴木　　崇（愛媛大）
石津　正崇（九州大）
子島　良平（宮田眼科病院）
宮崎　　大（鳥取大）
中室　隆子（大分大）
中野　聡子（大分大）

60、81
60、81
60、81
60、81
60、81

急
性
網
膜

壊
死
・
他

9:50

10:40

GK/GE-02-1
GK/GE-02-2
GK/GE-02-3
GK/GE-02-4
GK/GE-02-5

座長：
前房出血を伴った VZV ぶどう膜炎
急性網膜壊死と視神経炎
脳炎後に発症した HSV
高齢者の急性網膜壊死
ヘルペス性網膜炎の SCTA 治療

臼井　嘉彦（東京医大）
三村　健介（群馬大）
藤井　敬子（東京医大）
冲永貴美子（さいたま赤十字病院）
原田　大輔（山口大）
坪田裕喜子（JCHO東京新宿メディカルセ）

61、82
61、82
61、82
61、82
61、82

結
核
・
梅
毒
・

ト
キ
ソ
プ
ラ
ズ
マ

10:45

11:35

GK/GE-03-1
GK/GE-03-2
GK/GE-03-3
GK/GE-03-4
GK/GE-03-5

座長：
トキソプラズマ網脈絡膜炎の一例
ASPPC の 1 例
結核性ぶどう膜炎の治療
梅毒性ぶどう膜炎７例の検討
HIV 感染患者の眼梅毒

園田　康平（九州大）
庄田　裕美（大阪医大）
熊野　誠也（九州大）
田口　万藏（防衛医大）
根本　穂高（東京大）
坪井　基行（国立国際医療研究・ACC セ）

62、83
62、83
62、83
62、83
62、83

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

1

12:00

13:00

座長：

演者：

共催：千寿製薬株式会社

秦野　　寛（ルミネはたの眼科）
堀　　裕一（東邦大・大森）
井上　幸次（鳥取大）
舘田　一博（東邦大・微生物・感染症学講座）

174

総
会

13:20

学
術
奨
励
賞

（
三
井
賞
）

受
賞
講
演

13:50

14:10

14:30

16:00

第2会場中継

細
菌
感
染
・
他
①

16:10

17:00

GK-04-1
GK-04-2
GK-04-3
GK-04-4
GK-04-5

座長：
肺炎球菌角膜炎後の黄斑浮腫
crystalline keratopathy
ハンセン病の眼後遺症
細菌性内因性眼内炎多施設調査
キノロンの MRSA 病原性の影響

江口　　洋（近畿大・堺）
石山　惣介（宮田眼科病院）
山下眞里佳（近畿大）
重安　千花（杏林大）
戸所　大輔（群馬大）
鈴木　　崇（愛媛大）

63
63
63
63
63

細
菌
感
染
・
他
②

17:05

17:55

GK-05-1
GK-05-2
GK-05-3
GK-05-4
GK-05-5

座長：
緑膿菌による壊死性強膜炎の一例
Moraxella catarrhalis 角膜炎
モラクセラ角膜炎の臨床所見
糖尿病患者の感染性角膜潰瘍
抗菌 PDT の経時的効果

秦野　　寛（ルミネはたの眼科）
馬郡　幹也（群馬大）
平木　翔子（近畿大）
富樫　　唯（日本大）
横山　達郎（女子医大）
末岡健太郎（広島大）

64
64
64
64
64

開会式 8:30

基
礎
実
験

8:35

9:35

GE-1-1
GE-1-2
GE-1-3
GE-1-4
GE-1-5
GE-1-6

座長：
マイクログリアと網膜毛細血管
EAU における HVEM 共シグナル制御
網膜線維瘢痕化と IL-6
アイボン AL のスギ花粉への影響
PD-1KO マウス涙腺炎の Th 細胞
ω -3 脂肪酸の眼炎症抑制機序

福島　敦樹（高知大）
臼井　嘉彦（東京医大）
柳井　亮二（山口大）
長谷川英一（九州大）
田中　美穂（小林製薬（株））
櫻井　　裕（防衛医大）
内　　翔平（山口大）

87
87
87
87
87
88

角
膜
・
免
疫

9:40

10:30

GE-2-1
GE-2-2
GE-2-3
GE-2-4
GE-2-5

座長：
cGVHD ドライアイと SASP
再 PKP 後拒絶反応の解析
IL-33 と制御性 T 細胞
alarmin の角膜上皮細胞への作用
alarmin とドライアイ治療薬

海老原伸行（順天大・浦安）
山根　みお（慶應大）
佐伯　有祐（福岡大）
猪俣　武範（順天大）
福田　　憲（高知大）
岸本　達真（高知大）

89
89
89
89
89

腫
瘍
・
病
理
・
診
断

10:35

11:35

GE-3-1
GE-3-2
GE-3-3
GE-3-4
GE-3-5
GE-3-6

座長：
FTAAD を合併した IF の家族例
眼内リンパ腫に対する網膜生検
セルブロックの免疫組織化学
リンパ腫と角膜上皮剥離・虹彩炎
眼原発悪性リンパ腫の経過
自然消退を呈した標的黄斑病巣

丸山　耕一（川添丸山眼科）
松岡　孝典（大阪大）
出口　英人（京都府医大）
加瀬　　諭（北海道大）
坪田　欣也（東京医大）
澁谷　悦子（横浜市大）
福富　　啓（JCHO 大阪病院）

90
90
90
90
90
91

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

2

12:00

13:00

座長：
演者：

共催：参天製薬株式会社

高村　悦子（女子医大）
千貫　祐子（島根大・皮膚科）
三村　達哉（女子医大・東医センター）

175

特
別
講
演

13:20

14:20

GE-SL
座長：竹内　　大（防衛医大）

生物学的製剤使用から学んだ知見
演者：桑名　正隆（日本医大・アレルギー膠原病内科） 75

第
5
3
回
日
本
眼
感
染
症
学
会
・

第
5
0
回
日
本
眼
炎
症
学
会

第
5
0
回
記
念
特
別
合
同
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

14:30

16:00

GK/GE-S-1
GK/GE-S-2
GK/GE-S-3
GK/GE-S-4

オーガナイザー：

眼トキソプラズマ症
桐沢型ぶどう膜炎の病因と治療
炎症性眼疾患の免疫遺伝学
ウイルス性ぶどう膜炎と PCR

川島　秀俊（自治医大）
後藤　　浩（東京医大）
鬼木信乃夫（鬼木眼科医院）
臼井　正彦（東京医大）
大野　重昭（北海道大）
望月　　學

（医科歯科大／宮田眼科病院）

50

50
51
51
51

V
K
H

16:10

17:10

GE-4-1
GE-4-2
GE-4-3
GE-4-4
GE-4-5
GE-4-6

座長：
原田病に発症した FCE の１症例
原田病初発例の臨床経過
原田病における前眼部 OCT 所見
原田病夕焼けの有無と MBR 変化
PED を伴った VKH の 1 例
VKH 再燃の脈絡膜血管陰影消失

沼賀　二郎（東京都健康長寿医療センター）
浅尾　和伸（大阪大）
中山真紀子（杏林大）
永田　健児（京都府医大）
廣岡季里子（北海道大）
川島　　拓（井上眼科病院）
岩見　久司（兵庫医大）

92
92
92
92
93

B
病
、

サ
ル
コ
イ
ド
ー
シ
ス

17:15

18:15

GE-5-1
GE-5-2
GE-5-3
GE-5-4
GE-5-5
GE-5-6

座長：
SRD を伴うサルコイドーシス
眼サ症の硝子体液中の HMGB1
ブラウ症候群へのゴリムマブ治療
硝子体解析の有用性と安全性
カザフスタンのベーチェット病
11 歳完全型 BD 女児への IFX 治療

岡田アナベルあやめ（杏林大）
坂井　摩耶（佐賀大）
竹内　　大（防衛医大）
今井　弘毅（信州大）
丸山　和一（東北大）
北市　伸義（北海道医療大）
伊野田　悟（自治医大）

94
94
94
94
94
95

■ 第 53 回日本眼感染症学会 ■ 第 50 回日本眼炎症学会

抗菌点眼薬　適正使用のすすめ

座長：井上　幸次（鳥取大）
アメーバ抗原検出キットの開発

演者：鳥山　浩二（愛媛県立中央病院） 58

アレルギー疾患におけるバリアの重要性 ～皮膚科から、眼科から～

温故知新！大先輩に聴く眼炎症と眼感染症



39

第5会場（5F　ホールD5）
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

第6会場（7F　ホールD7）
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

3

12:00

13:00

座長：
演者：

共催：田辺三菱製薬株式会社

大黒　伸行（JCHO 大阪病院）
竹内　　大（防衛医大）
水木　信久（横浜市大）

176

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

4

12:00

13:00

座長：
演者：

共催：日本アルコン株式会社

下村　嘉一（近畿大）
井上　智之（多根記念眼科病院）
江口　　洋（近畿大・堺）

177

■ セミナー会場

視機能維持を目指したベーチェット病ぶどう膜炎の治療戦略 感染症エキスパートでも悩む。。。細菌性、非細菌性 角膜炎 の難症例
~最新の診断法と治療戦略も含めて~


